THÁO GỠ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC...
(Tiếp theo trang 1)

HỌP THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO...
(Tiếp theo trang 1)

TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH...
(Tiếp theo trang 1)

TRAO TẶNG HUY HIỆU ĐẢNG ĐỢT 19/5...
(Tiếp theo trang 1)

HỘI NGHỊ BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
(Tiếp theo trang 1)

4 Thứ  sáu,  ngày  19  tháng  5  năm  2023

THÔNG BÁO MẤT GIẤY TỜ
Tôi tên là: Phạm Thị Thơm
Địa chỉ thường trú: Xã Nam Hồng, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình.
Ngày 16/1/2020, tôi có đánh rơi một bộ đăng kiểm xe mô tô nhãn hiệu

Honda đến nay chưa tìm thấy.
- Số khung: RLHJF7930KZ073019
- Số máy: JF89E-0111876
Vậy ai nhặt được số giấy tờ trên cho tôi nhận lại theo địa chỉ trên hoặc

số điện thoại: 0904690096.
Tôi xin chân thành cảm ơn và hậu tạ.

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                 Phó Tổng biên tập: HOÀNG VĂN DUYỆT - TRẦN THỊ THOA             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

Ảnh: MINH ĐỨC

Qua các biện pháp công tác,
Phòng An ninh mạng và Phòng,
chống tội phạm sử dụng công nghệ
cao, Công an tỉnh đã phát hiện tài
khoản facebook cá nhân của N.T.N
(sinh năm 1985), trú tại xã Đông Á,
huyện Đông Hưng đã đăng tải 1 bài
viết có nội dung sai sự thật.

Quá trình làm việc, chủ tài khoản
facebook khai nhận: Sau khi xem trên
mạng xã hội facebook đã đăng video
liên quan đến khiếu kiện của người
dân xã Đông Á về dự án xây dựng
nhà máy xử lý rác thải công nghệ cao,
chủ tài khoản facebook đã quay lại
đoạn video này và đăng tải trên trang
facebook của mình kèm nội dung:
“Nay cười bể bụng với 30 nghìn đồng
lấy chữ ký”, trong video đăng tải chèn
nội dung là “Nhà máy rác này quy mô
17ha, thiêu hủy rác của 7 tỉnh đổ về
xã Đông Á, mức độ ô nhiễm khủng
khiếp, nên người dân phản đối”.

Căn cứ Nghị quyết của HĐND
tỉnh và Quyết định của UBND huyện
Đông Hưng về việc phê duyệt quy
hoạch công trình đường vào phục vụ
dự án và giải phóng mặt bằng khu

đất để thực hiện dự án nhà máy xử lý
rác thải công nghệ cao tại xã Đông
Á, xác định diện tích dự án là 6,75ha,
xử lý rác thải huyện Đông Hưng và
các huyện lân cận. Như vậy, bài viết

của chủ tài khoản facebook là sai sự
thật.

Nhận thấy hành vi của mình là
không đúng, sai quy định của pháp luật,
chủ tài khoản facebook đã tự nguyện
xóa bài viết, đăng tải bài đính chính
lên trang facebook cá nhân và các hội
nhóm xã Đông Á để tuyên truyền cho
người dân xã Đông Á biết, hiểu đúng
về quy mô của nhà máy xử lý rác. Đồng
thời, chịu trách nhiệm nộp phạt hành
chính về hành vi sai trái của mình.

Qua vụ việc trên, cơ quan công an
đề nghị người dân sử dụng mạng xã
hội cần nâng cao trách nhiệm, chọn
lọc thông tin từ những nguồn chính
thống. Đồng thời, tìm hiểu những kiến
thức cần thiết về Luật An ninh mạng
và sử dụng không gian mạng xã hội để
khi tiếp cận mạng xã hội phải tỉnh táo,
tự chắt lọc nội dung trước khi đăng tải,
chia sẻ các thông tin, “mạng xã hội là
ảo nhưng chế tài xử phạt là thật”.

Cơ quan công an làm việc với chủ tài khoản facebook.

Xử lý hành vi đăng tải nội dung sai sự thật trên mạng xã hội facebook

BÌNH VÂN
(Công an tỉnh)

tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh bằng tất cả tình cảm thiêng liêng nhất; ra sức thi đua thực
hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc
phòng - an ninh; xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thật
sự trong sạch, vững mạnh; kiên quyết, kiên trì đấu tranh bảo vệ vững
chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc,
xây dựng đất nước Việt Nam hùng cường, thịnh vượng, “sánh vai với các
cường quốc năm châu”.

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn dành tình cảm đặc biệt cho Thái
Bình với 5 lần về thăm. Những tình cảm sâu nặng, sự chỉ bảo ân cần
và những lời căn dặn của Bác đã khắc sâu trong tâm trí mỗi người dân
Thái Bình, trở thành động lực tinh thần to lớn, thôi thúc Đảng bộ và nhân
dân trong tỉnh đoàn kết, nỗ lực phấn đấu vượt qua mọi khó khăn, thách
thức, chủ động, sáng tạo, chung sức đồng lòng hoàn thành thắng lợi mọi
nhiệm vụ chính trị trong các giai đoạn cách mạng, đóng góp to lớn vào
sự nghiệp giải phóng dân tộc và xây dựng chủ nghĩa xã hội.

Khắc ghi công lao trời biển của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đảng bộ và
nhân dân Thái Bình nguyện mãi mãi đi theo con đường mà Đảng, Bác
Hồ đã chọn; tiếp tục phát huy cao độ truyền thống yêu nước, cách mạng
của quê hương, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị
Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn
Đảng và hệ thống chính trị; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu
của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; đoàn kết, nỗ
lực phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị
quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, thực hiện cho được mục tiêu “làm
cho Thái Bình trở thành một tỉnh gương mẫu về mọi mặt” như Bác Hồ
kính yêu hằng mong.

Sáng ngày 18/5, Thường trực
Ban Chỉ đạo phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực (TNTC)

tỉnh tổ chức cuộc họp tháng 5 thảo
luận tình hình, kết quả hoạt động
của Ban Chỉ đạo và tiến độ theo
dõi, chỉ đạo giải quyết các vụ án, vụ
việc thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng,
chống TNTC tỉnh theo dõi, chỉ đạo.
Các đồng chí: Ngô Đông Hải, Ủy
viên Ban Chấp hành Trung ương
Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng ban Chỉ
đạo; Nguyễn Tiến Thành, Phó Bí thư
thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND
tỉnh, Phó Trưởng ban Chỉ đạo chủ trì
cuộc họp.

Thời gian qua, các cơ quan, đơn
vị thành viên Ban Chỉ đạo phòng,
chống TNTC tỉnh đã chủ động xây
dựng chương trình, kế hoạch, chỉ đạo
thực hiện các nhiệm vụ theo chương
trình công tác của Ban Chỉ đạo và
Thông báo kết luận của đồng chí
Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng ban Chỉ đạo
tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ
đạo tháng 4/2023. Công tác tuyên
truyền, phổ biến, giáo dục pháp
luật về phòng, chống TNTC được
đẩy mạnh. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy,
Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh tuyên
truyền về phòng, chống TNTC cho

đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục trên
địa bàn tỉnh. Ban Nội chính Tỉnh ủy
tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ
chức hội nghị quán triệt các quy định
của Đảng về phòng, chống TNTC và
phổ biến kinh nghiệm trong công tác
phòng, chống TNTC cho 325 đồng
chí là cán bộ chủ chốt, đảng viên
thuộc các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh,
cấp huyện. Đến nay, Công an tỉnh -
cơ quan thường trực Tổ công tác Đề
án 06 của tỉnh đã tham mưu UBND
tỉnh triển khai thực hiện Đề án 06
bước đầu đạt được 5 nhóm tiện ích
chính. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã
tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy
ban hành kế hoạch xác minh tài sản,
thu nhập năm 2023 đối với cán bộ
diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản
lý và tổ chức bốc thăm lựa chọn 36
người có nghĩa vụ kê khai tài sản,
thu nhập năm 2023 tại 15 cơ quan,
đơn vị để xác minh. Việc chỉ đạo
tăng cường công tác thanh tra công
vụ, phát hiện xử lý kịp thời tình trạng
“tham nhũng vặt”, tạo sự chuyển
biến mạnh mẽ trong công tác phòng,
chống TNTC ở địa phương, cơ sở.

Các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban
Chỉ đạo tỉnh theo dõi, chỉ đạo được
thực hiện tích cực, đúng yêu cầu của
Ban Chỉ đạo.

Tại cuộc họp, Thường trực Ban
Chỉ đạo thống nhất với đề xuất về
các kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp
của cơ quan tham mưu trong thực
hiện nhiệm vụ phòng, chống TNTC
thời gian tới. Trước mắt, tập trung
đôn đốc chỉ đạo, giải quyết 4 vụ án,
3 vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo tỉnh
theo dõi, chỉ đạo, bảo đảm đúng tiến
độ, yêu cầu đề ra. Đồng thời, tiếp tục
tuyên truyền, phổ biến các quy định
của Đảng, pháp luật của Nhà nước
về phòng, chống TNTC trong tình
hình mới..., góp phần phòng ngừa từ
sớm, từ xa TNTC.

Sáng ngày 18/5, Ban Chỉ đạo
phòng, chống TNTC tỉnh tổ
chức phiên họp thứ tư. Các

đồng chí: Ngô Đông Hải, Ủy viên
Ban Chấp hành Trung ương Đảng,
Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng ban Chỉ đạo;
Nguyễn Tiến Thành, Phó Bí thư
thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND
tỉnh, Phó Trưởng ban Chỉ đạo chủ trì
phiên họp.

Tại phiên họp, cơ quan thường
trực Ban Chỉ đạo đã báo cáo kết
quả hoạt động của Ban Chỉ đạo từ
sau phiên họp thứ ba; việc bổ sung
chương trình công tác năm 2023 của
Ban Chỉ đạo về việc giám sát các
cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, thực
hiện kết luận, kiến nghị của Thanh
tra Chính phủ, thanh tra bộ, ngành,
Kiểm toán Nhà nước trên địa bàn
tỉnh năm 2022; dự thảo kế hoạch, nội
dung giám sát.

Tại phiên họp, các thành viên Ban
Chỉ đạo đã tập trung thảo luận, làm
rõ thêm một số kết quả đã đạt được,
những vấn đề còn tồn tại và nguyên
nhân, đề xuất các giải pháp đẩy
nhanh tiến độ giải quyết 4 vụ án, 3
vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo tỉnh
theo dõi, chỉ đạo và các nhiệm vụ,
giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả
công tác phòng, chống TNTC trong
thời gian tới.

Phát biểu tại phiên họp, đồng chí
Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban Chấp
hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh
ủy, Trưởng ban Chỉ đạo ghi nhận,
đánh giá thời gian qua các thành viên

Ban Chỉ đạo đã phát huy tinh thần
trách nhiệm, tích cực thực hiện các
nhiệm vụ được phân công, đạt kết
quả tốt trên từng lĩnh vực. Ban Chỉ
đạo tỉnh đã chủ động nắm chắc tình
hình, chỉ đạo kịp thời các vụ việc phát
sinh ngay từ cơ sở. Công tác tuyên
truyền, phổ biến chủ trương, đường
lối của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước tiếp tục được quan
tâm, góp phần tạo sự thống nhất,
đồng thuận cao của cả hệ thống
chính trị, cán bộ, đảng viên và các
tầng lớp nhân dân trong thực hiện
nhiệm vụ của tỉnh. Nhờ vậy, tình hình
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững.

Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng
ban Chỉ đạo đề nghị trong thời gian tới
các thành viên Ban Chỉ đạo tiếp tục
bám sát nhiệm vụ được phân công,
tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả
các nhiệm vụ Ban Chỉ đạo đã thống
nhất; trong đó, chú trọng đẩy mạnh
công tác phòng ngừa trong lĩnh vực
phòng, chống TNTC, không để xảy ra
các nguy cơ dẫn đến các điều kiện,
sự việc liên quan. Ban Chỉ đạo yêu
cầu UBND tỉnh, các cấp, các ngành
tiếp tục thực hiện nghiêm các quy
định của Đảng, pháp luật của Nhà
nước, đặc biệt là chỉ đạo của Chính
phủ trong việc nâng cao trách nhiệm
của các cơ quan chức năng, cán bộ,
công chức, nhất là trong lãnh đạo, chỉ
đạo triển khai thực hiện các quy định
của pháp luật, chức trách, nhiệm vụ
được giao; tuyệt đối không được để
xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh
trách nhiệm cũng như lợi dụng các
cơ chế, chính sách để nhũng nhiễu,
gây khó khăn đối với doanh nghiệp và
người dân. Các cơ quan chức năng đề
cao, tuân thủ nghiêm, đầy đủ các quy
định của pháp luật trong quá trình giải
quyết thủ tục hành chính cho người
dân và doanh nghiệp. Ban Chỉ đạo
tỉnh tiếp thu ý kiến của các thành viên,
bổ sung chương trình công tác, hoàn
thiện các văn bản để triển khai thực
hiện hiệu quả công tác phòng, chống
TNTC trong thời gian tới.

khí dầu mỏ, môi trường, thị trường
tiêu thụ... Hiện những kiến nghị của
doanh nghiệp đã được các sở, ngành,
địa phương liên quan trả lời, hướng
dẫn, giải quyết. Tuy nhiên, vẫn còn
một số vướng mắc của doanh nghiệp
chưa được xử lý, hỗ trợ hiệu quả như
doanh nghiệp kỳ vọng. Tại hội nghị,
các đại biểu tiếp tục thảo luận, làm
rõ những điểm nghẽn, nguyên nhân
và bàn giải pháp cụ thể giải quyết dứt
điểm những tồn tại giúp doanh nghiệp
phát triển ổn định.

Kết luận hội nghị, đồng chí Phó
Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh
điểm lại một số kết quả nổi bật trong
công tác thu hút đầu tư, môi trường
đầu tư, kinh doanh, đầu tư hệ thống
hạ tầng giao thông và tình hình phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh thời gian
qua. Đồng chí biểu dương các cấp,
ngành, cả hệ thống chính trị, cộng
đồng doanh nghiệp trong tỉnh đã nỗ
lực khắc phục khó khăn, thực hiện tốt
các mục tiêu phát triển. Nhìn thẳng
vào những hạn chế, tồn tại trong
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,
đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch
UBND tỉnh cho rằng có cả nguyên
nhân khách quan và chủ quan cần
phải thống nhất nhận thức, chủ động
khắc phục, sớm giải quyết dứt điểm.
Đối với những khó khăn, vướng mắc

Đồng chí Nguyễn Khắc Thận, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu
tại hội nghị.

của các doanh nghiệp phản ánh, kiến
nghị, đồng chí giao Sở Công Thương
tổng hợp, phân loại theo thẩm quyền
giải quyết, chuyển đến các cấp, sở,
ngành, đơn vị chức năng giải quyết.
Đồng chí đặc biệt nhấn mạnh, yêu
cầu người đứng đầu các sở, ngành,
địa phương trực tiếp tiếp thu, giải
quyết với tinh thần trách nhiệm cao,
trả lời thỏa đáng, xử lý thực chất, hiệu
quả cho doanh nghiệp. Các đồng chí
lãnh đạo UBND tỉnh sẽ trực tiếp chỉ
đạo tháo gỡ từng vướng mắc thuộc
các lĩnh vực phụ trách. Bên cạnh tiếp
thu các nội dung doanh nghiệp đề
xuất, đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy,
Chủ tịch UBND tỉnh cũng trực tiếp trả
lời, giải đáp những ý kiến của doanh
nghiệp liên quan đến công tác đầu
tư hạ tầng các cụm công nghiệp;
kế hoạch, chỉ tiêu sử dụng đất công
nghiệp, chuyển mục đích sử dụng đất
nông nghiệp, giải phóng mặt bằng;
công tác cải cách thủ tục hành chính
về đầu tư, sản xuất, kinh doanh, vay
vốn... Đồng chí khẳng định, UBND
tỉnh sẽ luôn lắng nghe, đồng hành,
hỗ trợ tối đa, kịp thời tháo gỡ khó
khăn, vướng mắc để hoạt động đầu
tư, sản xuất, kinh doanh của cộng
đồng doanh nghiệp thuận lợi, hiệu
quả, đóng góp tích cực cho sự phát
triển chung của tỉnh.MẠNH CƯỜNG

Đồng chí Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy,
Trưởng ban Chỉ đạo phát biểu tại phiên họp.

quê hương ngày càng giàu mạnh,
là những tấm gương sáng để thế hệ
đảng viên trẻ học tập, noi theo.

Theo kế hoạch, trong 2 ngày 18 -
19/5, Đảng bộ huyện Quỳnh Phụ trao
222 Huy hiệu Đảng cho các đảng
viên, trong đó có 2 đảng viên 75 năm
tuổi đảng, 220 đảng viên được trao
Huy hiệu từ 30 - 65 năm tuổi đảng.

* Huyện ủy Tiền Hải đã tổ chức
trao Huy hiệu Đảng đợt 19/5 cho
206 đảng viên, trong đó đảng viên

trên 60 năm tuổi đảng có 28 đồng
chí.

Huy hiệu Đảng là phần thưởng
cao quý của Đảng ghi nhận những
cống hiến của các đảng viên. Đảng
bộ huyện Tiền Hải tin tưởng các đồng
chí đảng viên tiếp tục đóng góp trí
tuệ, kinh nghiệm, nêu cao tinh thần
trách nhiệm, phát huy phẩm chất đạo
đức cách mạng, tinh thần tiền phong,
gương mẫu, góp phần xây dựng
Đảng bộ huyện và quê hương ngày
càng vững mạnh.

Chiều ngày 18/5, Ban Thường
vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị
thảo luận, cho ý kiến về một

số nội dung quan trọng. Các đồng
chí: Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban Chấp
hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh
ủy; Nguyễn Tiến Thành, Phó Bí thư
thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND
tỉnh; Nguyễn Khắc Thận, Phó Bí thư
Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì
hội nghị. Các đồng chí Ủy viên Ban
Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND,
UBND, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh,
một số sở, ngành dự hội nghị.

Tại hội nghị, các đại biểu tập trung
thảo luận, cho ý kiến về các báo cáo,
tờ trình của Ban Cán sự đảng UBND
tỉnh về chủ trương đầu tư dự án đầu
tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng
cụm công nghiệp Hồng Việt, huyện
Đông Hưng; chương trình phát triển
nhà ở tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021
- 2030 và kế hoạch phát triển nhà ở
tỉnh 5 năm giai đoạn 2021 - 2025;
phương án đầu tư xây dựng tuyến
đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng
(CT.08) đoạn qua tỉnh Nam Định và
Thái Bình.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy cơ bản
nhất trí với các nội dung báo cáo, tờ
trình của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh
và thống nhất thông qua chủ trương
đầu tư dự án đầu tư xây dựng và kinh
doanh hạ tầng cụm công nghiệp
Hồng Việt, huyện Đông Hưng. Dự
án có quy mô 697.032,5m2, tổng vốn
đầu tư gần 481 tỷ đồng. Dự án phù
hợp với quy hoạch phát triển các khu,
cụm công nghiệp đã được UBND tỉnh

phê duyệt và phù hợp với thỏa thuận
của Bộ Công Thương về phương án
phát triển cụm công nghiệp tỉnh Thái
Bình thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn
đến năm 2050; quy hoạch tổng thể
phát triển kinh tế - xã hội của huyện
giai đoạn 2020 - 2025. Dự án tạo quỹ
đất sạch giúp đẩy nhanh thu hút dự
án đầu tư, tăng tỷ lệ lấp đầy cụm công
nghiệp; góp phần giải quyết việc làm,
nâng cao thu nhập cho người dân
xung quanh cụm công nghiệp; đóng
góp nguồn thu ngân sách, thúc đẩy
phát triển kinh tế - xã hội của huyện
và của tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy cũng
thống nhất thông qua chương trình
phát triển nhà ở tỉnh Thái Bình giai
đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch phát
triển nhà ở tỉnh 5 năm giai đoạn 2021
- 2025; phương án đầu tư xây dựng
tuyến đường cao tốc Ninh Bình - Hải
Phòng (CT.08) đoạn qua tỉnh Nam
Định và Thái Bình.

Phát biểu tại hội nghị, đồng chí
Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban Chấp
hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh
ủy nhấn mạnh: Chương trình phát
triển nhà ở là cơ sở, căn cứ pháp lý
cho các cấp chính quyền điều hành
công tác phát triển, quản lý nhà ở
toàn diện với những ưu tiên, trọng
tâm, trọng điểm phù hợp; đồng thời
cũng là cơ sở, căn cứ để triển khai
công tác phát triển đô thị bảo đảm chỉ
tiêu đô thị hóa trên địa bàn toàn tỉnh.
Đây là nội dung rất quan trọng, do vậy
cần được tiếp tục nghiên cứu, rà soát,
hoàn thiện bảo đảm chặt chẽ, khoa

học và có tính khả thi cao. Giao Ban
Cán sự đảng UBND tỉnh phối hợp chỉ
đạo rà soát, hoàn thiện, bổ sung các
giải pháp khả thi trước khi chính thức
ban hành làm cơ sở triển khai thực
hiện hiệu quả trong thời gian tới.

Về phương án đầu tư xây dựng
tuyến đường cao tốc Ninh Bình - Hải
Phòng (CT.08) đoạn qua tỉnh Nam
Định và Thái Bình, đồng chí Bí thư
Tỉnh ủy giao Ban Cán sự đảng UBND
tỉnh báo cáo HĐND tỉnh bổ sung dự
án vào danh mục và bố trí kế hoạch
đầu tư công trung hạn nguồn vốn
ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025
để thực hiện dự án. Dự án hình thành
sẽ tạo động lực cho sự phát triển của
các tỉnh, thành phố trong vùng kinh
tế trọng điểm Bắc Bộ cũng như làm
cơ sở để thu hút các nhà đầu tư trong
nhiều lĩnh vực, đặc biệt là phát triển
đô thị, công nghiệp, thương mại và
dịch vụ; đáp ứng kịp thời khi có sự
cố thiên tai, biến đổi khí hậu trong
khu vực; tăng cường củng cố quốc
phòng, an ninh. Tuyến đường cao tốc
Ninh Bình - Hải Phòng, đoạn qua địa
bàn tỉnh Nam Định và Thái Bình cùng
với tuyến đường qua tỉnh Ninh Bình
khi hoàn thành sẽ kết nối các tỉnh
Thanh Hóa, Ninh Bình, Nam Định,
Thái Bình đến Hải Phòng, tạo động
lực phát triển cho cả vùng Đông Bắc
Bộ. Tuyến đường được đầu tư xây
dựng với quy mô đường cao tốc 4 làn
xe hoàn chỉnh, bề rộng nền đường
24,75m, vận tốc thiết kế 120km/h.
Tổng mức đầu tư dự kiến trên 18.000
tỷ đồng, đầu tư theo phương thức
đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng
xây dựng - kinh doanh - chuyển giao
(BOT). Thời gian thực hiện dự án từ
năm 2023 đến năm 2027.

Đối với dự thảo đề án của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng thí
điểm mô hình “Chính quyền thân
thiện vì nhân dân phục vụ” ở xã,
phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh
giai đoạn 2023 - 2025, sau khi nghe
ý kiến của các đại biểu, đồng chí Bí
thư Tỉnh ủy đề nghị đơn vị chủ trì
trên cơ sở tiếp thu ý kiến đóng góp
của các đại biểu tiếp tục nghiên cứu,
hoàn thiện đề án bảo đảm khả thi,
phù hợp với thực tiễn cơ sở; các nội
dung, tiêu chí cần bảo đảm gọn, dễ
hiểu, dễ nắm bắt, dễ thực hiện, có
hướng mở và đề cao sự sáng tạo.
Đồng chí đề nghị các đồng chí trong
Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục
dành thời gian nghiên cứu, đóng góp
ý kiến để hoàn thiện đề án bảo đảm
chất lượng trước khi ban hành, triển
khai thực hiện trong thời gian tới.

Tại hội nghị, Ban Thường vụ Tỉnh
ủy thảo luận, cho ý kiến về việc
khen thưởng đối với tổ chức đảng
đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ” tiêu biểu 5 năm liền (2018
- 2022) và đảng viên đạt tiêu chuẩn
“Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” 5
năm liền (2018 - 2022); báo cáo kết
quả 1 năm thực hiện Quy định số
65-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế
hoạch số 75-KH/TU của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy về việc luân chuyển, điều
động cán bộ lãnh đạo, quản lý các
cấp giai đoạn 2020 - 2025; một số
nội dung công tác cán bộ.

Nhân dịp này, đồng chí Bí thư
Tỉnh ủy thông tin nhanh kết quả Hội
nghị Ban Chấp hành Trung ương
Đảng giữa nhiệm kỳ (khóa XIII) vừa
qua.

ĐÀO QUYÊN